mopium perhibere &c. Datum Laterani V. Non, Martii, Pontificatus
noftri anno quintodecimo. ,, .

(«) Exftat Honorii TIL. ad eum epiftola hujus tenoris. ,, Honorius
Epifeopus &c, Venerabilibus Fratribus -- Archiepifcopo Colocenfi, & --
Vefprimienfi Epifcopo falutem &ec. Chariflfimus "in Chrifto filius nofter
Andreas Hungariz Rex illuftris tam per litteras fuas , quam per dile-
Gum filinm D. Archidiaconum, nuncium fuum uobis inftantiflime fup-
plicavit, ut, cum ipfe fe ad exequendum votum peregrinationis ac-
cinxerit in fubfidium terre fanttz, aliquot de crucefignatis regni fui,
quos idem elegerit, ut eis tutelam filiorum fuorum, & cuftodiam
¢jusdein regnl committat, ‘ab hujusmodi voto abfolvere dignaremur.

‘Nos ergo & ipfius, & ‘ejusdem regni urilitatibus paterna volentes

folicitudine providere , fraternitati veftre per Apoftolica Scripta man-
damus , guatenus quinque vel fex de cruce fignatis, quos ipfe duxe-
rit eligendos , dummodo ipfe Rex votum exequatur peregrinationis
affute , in prediftz terrz fuccurfum , auétoritate noftra fuffulti a vo-
to hujusmodi abfolvatis, ita tamen, quod expenfis, quas iidem
juxta facultates fias eflent in peregrinatione faturi, transmittant fide-
liter- in fubfidium- terre fanéte &c. Datum Laterani V. Cal. Martii
Pontificatus uoftri anno L, ( 1217.)
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(a) Trapslatus ad Patriarchatum Aquilejenfem. Deceffor fuit Vol-
cherus, qui obiit juxta Necrologium Agquilejenfe 10. Cal. Febr. anno
1218. juxta Catalogum vero Laureacenfium , & Patavienfium Pontificum
6. Cal. Febr. ejusdem anni. - Ab ejus obitu Canonici bifariam diftracti,
pars Volricum Concanonicum elegerant, pars contra Bertholdum Colo-
cenfem poftularunt. Honorius IIl. comperto eleftionem vitio laborare,
hac irritata’ Bertholdum providit Bcclefiz Aquilejenfi 6. Cal. Aprilis an-
po IL. Verba Bulle funt: bhinc eff, quod eundem Archiepifcopum a vincu-
lo, quo tenebatur . Colocenfi Ecclefie , abfolventes , ud fupra diffam Eccie-
fiam veftram transferimus , & licentiam fibi ad eam tribuimus transeunds,
pullium fibi ad nomen, ¢ ufum ejusdem Ecclefie tramsmiffuri. Sedere ce-
pit Honorius TH. anno’ 1216. die 18. Julii, coronatus vero 24. cjusdem
menfis; quare 27. Martii anno 1218. jam currebat anpus IL vegiminis ;

ex quo facilis conjeftura eft ad tempus, quo Bertholdus ex Celocent
Cathedra ad Sedem Patriarchalem traduétus fuerit.  In Patriarehatu dum
vixit, femper favore Regum Hungariz , in primis Bele IV. ufus eft;
cujus * opera, quod Friderici 1L partes tuitus fuiflet, ab excommunica-
tionis vinculo per Gregorium IX. Pontificatus fui apno XIIl. Chrifta
1239. abfolutus fuit. Obiit, ut habet Necrologium Aquilejenfe , anro
1251. in hzc verba 3 X. Kal. Funii anno Domini INMCCLI. D. Bertholdis
Patriarche obiit in Domino, qui vixit in Purrviarchbatu XXXII. aunis,
dedit -etigm Cupitulo annuatim de Muta Aquilejenfi XI. Nurchar : undecimam
vero dedit [pecialiter ad Loc , ut feftum S. Helifabeth vidue folenwiter ce-
lebretur , & preedi@fa Marcha dividatur inter Cunomicos, & Manfionarios,
qui interfuering officio --- Yacer in corpore Ecclefie intra valvas. '

(b) 1d nomen Diplomata variatum exhibent; nam & Ugerinus, &
Ugulinus , jam Hugenilus, & litterz autographz anmi r217. Hugnevillus
Cuncellavius veprefentant. :

(c) Obtinet indultum utendi pallio in Ecclefiis regalibus provinciz
Colocenfis: contra Strigonienfi Archiepifcopo negatur ufus pallii in eadem

~_ provincia, vetatur quoque crucem ante fe deferri curare in prajudicium
Archiepifcopi. Colocenfis , ut habent epiftolz 486. & 87. Honorii IIL
anno Pontificatus. 111 ' -

(d) Scribit illi Honorius Papa VHI Calend. Aprilis, ut ad fe mit-
tat de provincia fua quatuor, vel tres, aut duos viros doftos, quos ad
infideles poffic mittere Verbum Dei pradicaturos, Ceterum idem Ponti-
fex Ugnim ftudium , quo in cruciatam expeditionem ferebatur, mire col-
landat. ,, Fraternitatis ty=z , inguit , litteras benigne récepimus, & quU®

5 COR=
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» continebantur in eis, notavimus diligenter, devotionem tuam dignis
5> in Domino laudibus commendantes ex eo, quod ficut in eisdem per-
5 fpeximus litteris contineri, ut alios , ficut verus Domini difcipulus
» ad Crucifixi fervitium exemplo & opere invitares, juxta verbum Evan-
,, gelicum ceepifti facere & docere, crucem tuis humeris afigendo, ut
5 alios ad id pofles efficacius animare , propter quod in Domino ex-
» ultantes , tibi {pecialiter congaudemus, quia tu in domo Domini per-
,», minifteritm manuum noftrarum plantatus , tamquam lignam , quod
» plantatum eft fecus decurfus aquarum, uberes fruftus opportuno tem-
»» pore protulifii , cujus exemplo, ficut tuz littere continebant, - - Co-
,» Imite Palatino, & multis aliis nobilibus Hungariz affumentibus fignum
,, crucis, cum quidam ex eis vellent in inftanti paffagio, quidam vero
» longe poftea proficifci, tu, ac Ven. frater nofter R, Vefprimienfis
» Epifcopus cum aliis cruce {ignatis nobilibus ftatuiftis, ut a fefto ia-
»» fc& proxime venturo in annum  omnes cruce fignati Hungariz unani-
5, miter transfretarent, quod petebas per Sedem Apoftolicam approbari,
,, verum, quoniam nen poffumus effe certi, qualiter cruce fignatorum
,, hegotium , qui fuat in transmarinis partibus, pro Jefu Chrift1 fervirio
» conftituti, debeat terminari, approbatione termini memorati duximus
.y fuperfedendum in prefens. Cum autem Salvator humani generis in-
,, coeeperit in hoc facto mifericordiz fu® januam aperire populo Chriftiano,
,, fraterintatem tuam rogamus, monemus, confulimus, & hortamur per
»» Apoftolica fcripta mandantes, quatenus una cum Epifcopo memorato
,, modis, quibus poteris, ftudeas laborare, ut ad Pafcha proxime ven-
» turum , vel ad fequens feftum nativitatis Beati Joan. Bapt. prafatus
5, terminus tefiringatur. Datum apud urbem veterem Nonis Julii anno
5 IV. ,,  Liquet etiam ex hac epiftola, Ugrinum ab Honorio III. fuiffe
Epifcopum confecratum,

(a) Datus eft a Gregorio IX. pracipuus arbiter in caufa, que inter
Colomannum Regem & Templarios agebatur, ut ipfius Colomanni litte-
rz teftantur, quas, etfi. longiusculz fint, hic' adfcribendas putavi. ,, In
,, nomine fan&zTrinitatis, & ndividuz unitatis. Colomannus%ei gratia Ru-
,» thenorum Rex, & Sclavosiz Dux, univerfis tam prafentibus, quam
,, pofteris prefentes litteras infpefturis falutem, & omne bonum. Licer
., omnibus fidei Chriftianz ecultoribus Celfitudo regia fubvenire teneatur.
,, his potiffinum opera mifericordiz propenfiori cura debet impendere,
,, qui & crucem falutiferam ad fepulerum Dominicum contra paganorum
» impetum proprii fanguinis effufione landabiliter ac devote confovere,
,, pariterque protegere dinofcuntur. Fratrum igitur militiz Templi re-
»» ligiofam devotionem, & affiduos labores, quos ab hoftibns crucis Chri-
» {1 inceffanter perferunt, confiderantes, & veraci judicio commendan-
5> tes, dignum, & neceflarium duximus, omnes Templarios, qui infra
»» Ducatum noftrum Selavoniz funt terminos tam in Dalmatia, quam in
» Croatia, & omnia_eorundem bona mobilia , & immobilia ubique con-
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tra quemlibet hominem protegere, ut propofito fuz devotionis, re~
gali gratia, & virtute fecuri, tranquilla pace regi Chiilto deferviant, -
aultoritate noftra conttituimus, ut nullus Dux, nullus Banus, nultus
Comes, vel Bajulivus, nec aliquis alius in Ducatu noftro--Sclavoniz
ée(benfglli, vel aliquod tributum, veél colleftam, vel liberos denarios,
five Marturinas, vel denarios ponderis, vel hominem compotum (com=
putum) vel exaltionem aliquam, five aliquod onus cujusquam publi
cz funétionis, quocunque’ nomine cenfeantur, a pradiftis’ Fratribus,

, vel eorum hominibus ,” five Jobagionibus fuper terram ipforum com-

morantibus , pro quibuslibet rebus prafumat exigere. t quia nihil
ominus noftri eft negotii falubria Predecefforum noftrorum inftituta ap-
robare, atque defendere, omnia illa; quz a Pradeceflorum noftrerum
%egum Hungariz , five Ducum Sclavoniz munificentia prafatz militiz
Templi collata funt in perpetuum, prafentis fcripti patrocinio confir-
mamus ; & etiam communimus. Nofcat iterum tam prafens Univerfi-
tas, quam futura, quod cum viri Religiofi -~ -- Magifter, & Fratres
Domus militie Templi per, Hungariam, & Sclavoniam conflitutz ad
nos litteras Apoftolicas detuliffent, per quas nobis a Domino Papa
pracipiendo mandabatur, monitione premiffa, ut poffefliones univer-
fas, %uas ab ipfis receperamus, & de quibus ipfos minus jufte fpo-
liaveramus, reddamus univerfas, de damnis illatis, & irrogatis in¢
juriis tam a nobis, quam a fubditis noftris Satisfationem condignam
exhibendo. Ceterum cum iidem Fratres ex parte alia litteras fuper
hoc executorias aultoritate Apoftolica ad Ven. Patres Ugrinum, Dei
gratia Colocenfem Aurchiepifcopnm, B. Quinque-Ecclefienfem, & S.